
1 
 

 
Provincie Politiezone 
Oost-Vlaanderen Wetteren-Laarne-Wichelen 
 

 POLITIERAAD VAN 20 APRIL 2015  

 
AANWEZIG: Pardaen Alain, Voorzitter, 

De Baerdemaeker Ignace, Burgemeester, 
De Wilde Koen, Van De Weghe Roger, Van Wesemael Ann, 
D'Hauwe André, Claus Katharine, De Wulf Herman, Oyen Tony, 
De Wilde Robbe, Van Der Gucht Annelien, 
Van Durme Dietbrand, De Geyter Albert, Rasschaert Kurt, 
Matthys Marianne, Baetens Piet, Vereecken Marc, Raadsleden, 
Maes Gerritjan, Korpschef, 
De Moor Brigitte, Secretaris, 
 

  
VERONTSCHULDIGD: Taylor Kenneth, Burgemeester 

De Wilde Martine, Raadslid 
Govaert Walter, Raadslid 
Oyen Tony, Raadslid voor 11., 12. 
De Geyter Albert, Raadslid voor 1., 2., 3. 
 

 
De vergadering wordt geopend om 19.00 u. 
 
DE POLITIERAAD, in 

Openbare zitting 

Goedkeuren verslag vorige vergadering 
 

Neemt akte van het verslag van de vorige vergadering; 

BESLUIT: met 15 JA-stemmen en 1 onthouding 

 
Artikel 1: het verslag wordt zonder opmerkingen goedgekeurd en ondertekend; 

Bekrachtiging besluit aankoop bij hoogdringendheid van een kopieermachine 
 

Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en 
bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 
de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, 
leveringen en diensten; 

Gelet op het KB plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren van 15 juli 
2011; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies van openbare werken; 

Gelet op het besluit van het politiecollege van 11 februari 2015 inzake de 
aankoop bij hoogdringendheid van een kopieermachine; 

Gelet op het feit dat het multifunctioneel apparaat (kopieer-, fax-, en 
scanfunctie voor digitale archivering) op de bovenverdieping van het politiehuis in de loop 



2 
 

van de maand januari 2015 een ernstig defect vertoonde (herstelling duurde drie dagen om 
het apparaat terug operationeel te krijgen); 

Gelet op het feit dat dit toestel hoogdringend aan vervanging toe was om een 
vlotte werking van de diensten te garanderen aangezien bij defecten er geen kleurenkopieën 
kunnen gemaakt worden die nodig zijn bij de pv’s betreffende ongevallen en er bij defecten 
ook geen pv’s meer digitaal gearchiveerd kunnen worden; 

Overwegende dat het onderhoudscontract op het bestaand toestel zou 
eindigen op 30 september 2015; 

Gelet op het feit dat de aankoop van een nieuw apparaat werd opgenomen in 
de begroting 2015 en dat hiervoor een budget van € 7.000 werd voorzien; 

Gelet op voormelde argumentering waardoor deze aankoop bij 
hoogdringendheid werd uitgevoerd;  

Overwegende dat deze aankoop kon gebeuren via raamcontract FOR-CMS-
COPY-070 – perceel 6 bij de firma Ricoh uit 1800 Vilvoorde, waardoor geen andere offertes 
noodzakelijk zijn; 

Overwegende dat de totale kostprijs voor een multifunctioneel apparaat Ricoh 
Aficio MP C5503ASP uitgerust met Single Pas Duplex Feeder (hetgeen recto-verso scannen 
vergemakkelijkt), 5.511,05 EUR bedraagt (incl. BTW); 

Gelet op de kredieten die voorzien zijn op art. 330/744-51 van de begroting 
2015; 

Besluit: met algemene stemmen 

Artikel 1: de politieraad bekrachtigt de aankoop bij hoogdringendheid van een 
multifunctioneel apparaat (incl. onderhoudscontract) Ricoh Aficio MP C5503ASP en 
dit via raamcontract FOR-CMS-COPY-070 – perceel 6 – bij de firma RICOH – 
Medialaan 28A – 1800 Vilvoorde voor een totaal bedrag van 5.511,05 EUR (incl. 
BTW); 

Artikel 2: deze uitgave te betalen op artikel 330/744-51 van de begroting 2015; 

Artikel 4: afschrift van dit besluit over te maken aan de bijzondere rekenplichtige; 
 

Principebeslissing tot aankoop van drie collectieve wapens 
 

Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en 
bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 
de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, 
leveringen en diensten; 

Gelet op het KB plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren van 15 juli 
2011; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies van openbare werken; 

Gelet op het KB van 3 juni 2007 betreffende de bewapening van de 
geïntegreerde politie gestructureerd op twee niveaus die o.a. stelt dat de collectieve 
bewapening bestaat uit lange, halfautomatische vuurwapens (kaliber max. 9 mm), rechte 
onbuigzame of buigzame slagwapens en  neutraliserende middelen; 

Gelet op het feit dat de aankoop dient te voldoen aan de minimale normen 
vastgelegd door de minister van Binnenlandse Zaken en het normenboek van de 
geïntegreerde politie; 



3 
 

Overwegende dat er in 2012 reeds twee collectieve wapens werden 
aangekocht van het type Heckler & Koch – 9 mm para – semi-automatisch UMP SF01; 

Overwegende dat elk operationeel personeelslid een functionele opleiding (8 
uur) kreeg over dit specifieke wapen waardoor het wenselijk is om hetzelfde type aan te 
kopen; 

Overwegende dat de politiezone wenst over te gaan tot de aankoop van drie 
extra collectieve wapens van voormeld type en dit in het kader van de huidige 
terreurdreiging; 

Gelet op het feit dat de kostprijs voor drie collectieve wapens (type Heckler & 
Koch – 9 mm para – semi-automatisch UMP SF01, wordt geraamd op € 8.500 (incl. btw); 

Gelet op het krediet voorzien op artikel 330/124-02 van de begroting 2015; 

Gehoord de vragen van raadslid Matthys over het gebruik in de praktijk en de 
noodzaak van dergelijke wapens en de repliek van de korpschef ter zake; 

Gehoord de vraag van raadslid Robbe De Wilde over de zwaarte van het 
kaliber en het antwoord van de korpschef hierop; 

BESLUIT: met 15 JA- stemmen en 1 onthouding 

Artikel 1: de principebeslissing goed te keuren tot aankoop van drie collectieve wapens voor 
een maximum geraamd bedrag van € 8.500; 

Artikel 2: het college opdracht te geven tot het gunnen van deze opdracht via 
onderhandelingsprocedure zonder bekendmaking; 

Artikel 3: de uitgave te betalen op artikel 330/124-02 van de begroting 2015; 

Artikel 4: afschrift van deze beslissing over te maken aan de bijzondere rekenplichtige; 

 
Raadslid Albert De Geyter vervoegt de zitting. 

Principebeslissing aankoop communicatiesysteem 
 

Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en 
bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 
de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, 
leveringen en diensten; 

Gelet op het KB plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren van 15 juli 
2011; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies van openbare werken; 

Gelet op het feit dat de ondersteuning van de BIN’s reeds gebeurt via het 
systeem “ENOXUS”, zijnde een systeem om via sms preventieve boodschappen te 
verspreiden aan de bevolking en dat dit communicatiemiddel ook een zeer interessant 
systeem; 

Overwegende dat dit extra informatiekanaal -  naast de sociale media en de 
gemeentelijke infobladen – een meerwaarde biedt omdat hierbij verwacht wordt dat hiermee 
2000 tot 5000 gsm-nummers kunnen bereikt worden; 

Overwegende dat het interessant is om ditzelfde communicatiemiddel te 
gebruiken bij bijv. inbraken, zware verkeershinder, zware verkeersinfarcten,…; 



4 
 

Overwegende dat de gemeenten ook baat hebben bij dit systeem bijv. bij 
rampen; 

Gelet op het feit dat de kostprijs voor dergelijk systeem wordt geraamd op € 
5.500 (gewone dienst);  

Gelet op de kredieten voorzien op artikel 330/123-11 van de gewone dienst 
van de begroting 2015; 

BESLUIT: met algemene stemmen 
 

Artikel 1: de principebeslissing tot aankoop van een communicatiesysteem om via sms 
preventieve boodschappen te verspreiden aan de bevolking wordt goedgekeurd voor een 
totaal geraamd bedrag van € 5.500 (incl. btw); 

Artikel 2: de raad geeft het college opdracht tot het gunnen van deze opdracht; 

Artikel 3: deze uitgave te betalen op artikel 330/123-11 van de begroting 2015; 

Artikel 4: afschrift van dit besluit over te maken aan de bijzondere rekenplichtige; 

 

Uiteenzetting jaarverslag 2014 
 

Gehoord de toelichting gegeven door de korpschef bij de voorstelling van de 
belangrijkste cijfers van 2014 aan de hand van de BALANCED SCORECARD (BSC) en de 
verduidelijkingen die hij geeft op vragen / opmerkingen van raadsleden; 

Gehoord de vraag van raadslid Matthys om de ophelderingsgraad bij inbraken 
te vermelden in het jaarrapport 2014 en de repliek van de korpschef dat hij ter zake zal 
informeren of deze cijfers beschikbaar zijn; 

Gehoord het overleg over het al dan niet flitsen in zone 30; 

BESLUIT:  

Artikel 1: de politieraad neemt kennis van de belangrijkste indicatoren van 2014 (BSC) 
waaronder verkeersongevallen lichamelijk letsel, inbraken, pogingen tot inbraak, 
overlastmeldingen, snelheidsovertredingen, externe communicatie, 
doorverwijzingen naar “drugpunt”, ziekteverzuim,..; 

Artikel 2: een papieren versie van het jaarrapport 2014 zal overhandigd worden aan de 
politieraadsleden zodra deze beschikbaar is en deze versie zal ook voorzien 
worden op de website van de politiezone; 

 

Principebeslissing huur op lange termijn van twee voertuigen - goedkeuren bestek - 
bepalen gunningsprocedure (recherche en interventie) 
 

Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en 
bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 
de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, 
leveringen en diensten; 

Gelet op het KB plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren van 15 juli 
2011; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies van openbare werken; 



5 
 

Gelet op het feit dat het contract van 2 voertuigen (FORD) van de zone ten 
einde loopt in juli 2015; 

Overwegende dat na einde leasingcontract deze voertuigen wel degelijk aan 
vervanging toe zijn; 

Overwegende dat huur op lange termijn voor deze 2 voertuigen een  
interessante formule blijkt te zijn en ervoor wordt geopteerd om deze 2 voertuigen te leasen 
voor 60 maanden; 

Overwegende dat de kosten geraamd worden op € 650 per maand (excl. btw) 
voor een herkenbaar interventievoertuig 4x4 en op € 750 per maand (excl. btw) voor een 
anoniem voertuig voor de recherche; 

Overwegende dat de uitgaven voorzien zijn  op artikel 330/127-12 van de 
begroting 2015 en overwegende dat de nodige kredieten ook zullen voorzien worden in de 
volgende dienstjaren; 

Gelet op het lastenboek nr. 01/2015 houdende de “levering op basis van een 
huur op lange termijn, met volledig onderhoud van perceel 1: herkenbaar interventievoertuig 
(4x4) en perceel 2: anonieme wagen voor recherche; 

Gehoord de vraag van raadslid Matthys over het prijsverschil tussen beide 
voertuigen en het antwoord van de voorzitter dat deze prijzen ramingen betreffen; 

BESLUIT: met algemene stemmen 

Artikel 1: de raad geeft principieel goedkeuring tot het huren op lange termijn van 2 
voertuigen zijnde1 anoniem voertuig voor de recherche en een herkenbaar 
interventievoertuig (type:4x4) en de raad geeft goedkeuring aan het bestek 
01/2015; 

Artikel 2: de raad geeft het college opdracht tot het gunnen via een 
onderhandelingsprocedure zonder bekendmaking op basis van het bestek nr. 
01/2015, bijgevoegd bij dit besluit; 

Artikel 3: deze uitgave te betalen op artikel 330/127-12 van de begroting 2015; 

Artikel 4: afschrift van dit besluit over te maken aan de bijzondere rekenplichtige; 
 

Principebeslissing aankoop combi (dienst verkeer) 
 

Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en 
bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 
de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, 
leveringen en diensten; 

Gelet op het KB plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren van 15 juli 
2011; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies van openbare werken; 

Gelet op het feit dat het onderhoudscontract van een bestaand voertuig van 
de dienst verkeer (combi – VW Transporter) in november 2015 vervalt dat dit voertuig werd 
aangekocht in oktober 2007 en aan vervanging toe is teneinde een vlotte werking van de 
dienst verkeer te kunnen garanderen; 

Overwegende dat de kosten voor een nieuwe combi, inclusief ombouw, 
worden geraamd op € 65.000 (incl. BTW); 



6 
 

Overwegende dat dergelijk voertuig kan aangekocht worden via raamcontract 
van de Federale Politie nr. DSA 2012 R3 500 – perceel 57A; 

Gelet op de kredieten die voorzien zijn op artikel 330/743-98 van de begroting 
2015; 

BESLUIT: met algemene stemmen 

Artikel 1: de raad geeft principieel goedkeuring tot het aankopen van een combi (dienst 
verkeer) voor een totaal geraamd bedrag van € 65.000 (incl. ombouw en btw) en dit 
ter vervanging van een dienstvoertuig dat werd aangekocht in 2007 en aan 
vervanging toe is; 

Artikel 2: de raad geeft het college opdracht tot het gunnen van deze aankoop via 
raamcontract van de Federale Politie nr. DSA 2012 R3 500 – perceel 57A; 

Artikel 3: deze uitgave te betalen op artikel 330/743-98 van de begroting 2015; 

Artikel 4: afschrift van dit besluit over te maken aan de bijzondere rekenplichtige; 
 

Principebeslissing aankoop VOLVO V70 (dienst verkeer) 
 

Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en 
bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 
de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, 
leveringen en diensten; 

Gelet op het KB plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren van 15 juli 
2011; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies van openbare werken; 

Gelet op het feit dat het onderhoudscontract van een bestaand voertuig van 
de dienst verkeer (VOLVO V70) vervalt in november 2015 en dat dit voertuig aan vervanging 
toe is teneinde een vlotte werking te kunnen garanderen; 

Overwegende dat de kosten voor een nieuwe VOLVO V70, inclusief ombouw, 
worden geraamd op € 48.000 (incl. BTW); 

Overwegende dat dergelijk voertuig kan aangekocht worden via raamcontract 
van de Federale Politie nr. DSA 2012 R3 500 – perceel 30B; 

Gelet op de kredieten die voorzien zijn op artikel 330/743-98 van de begroting 
2015; 

Gehoord de vraag van raadslid Matthys om de ontwerpbeslissingen van de 
agendapunten voortaan op voorhand digitaal over te maken aan de politieraadsleden en de 
inbreng van raadslid Rasschaert dat dit wel nuttig is; 

Gehoord de tussenkomst van o.a. raadsleden Piet Baetens en Albert De 
Geyter dat enerzijds dit geen wettelijke verplichting inhoudt en anderzijds de 
ontwerpbeslissingen ter inzage liggen; 

 Gehoord – na dit overleg - het besluit van de voorzitter dat zal bekeken 
worden om de ontwerpbeslissingen naar de toekomst toe digitaal over te maken; 

BESLUIT: met algemene stemmen 

Artikel 1: de raad geeft principieel goedkeuring tot het aankopen van een herkenbare 
VOLVO V70 (dienst verkeer) voor een totaal geraamd bedrag van € 48.000 (incl. 



7 
 

ombouw en btw) en dit ter vervanging van een dienstvoertuig dat werd aangekocht 
in november 2007 en aan vervanging toe is; 

Artikel 2: de raad geeft het college opdracht tot het gunnen van deze aankoop via 
raamcontract van de Federale Politie nr. DSA 2012 R3 500 – perceel 30B; 

Artikel 3: deze uitgave te betalen op artikel 330/743-98 van de begroting 2015; 

Artikel 4: afschrift van dit besluit over te maken aan de bijzondere rekenplichtige; 
 

Principebeslissing aankoop vier preventieve snelheidsmeters 
 

Gelet op de wet van 15 juni 2006 – artikel 26 § 1 – 3°b) betreffende de 
overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 
de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, 
leveringen en diensten; 

Gelet op het KB plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren van 15 juli 
2011; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies van openbare werken; 

Gelet op het feit dat de politiezone reeds beschikt over 8 preventieve 
snelheidsmeters die ingezet worden op de 17 blackpoints (zijn plaatsen waarop meer dan 50 
% van de verkeersongevallen gebeuren); 

Overwegende dat de politiezone bijkomende vragen krijgt om extra 
preventieve snelheidsmeters te plaatsen waardoor de aankoop van 4 preventieve 
snelheidsmeters noodzakelijk is om aan deze vraag te kunnen voldoen; 

Gelet op het feit dat het uitlezen van de bestaande toestellen gebeurt met een 
softwareprogramma waarover de zone beschikt en het instellen van de meters gebeurt via 
een databuffer waarover de zone eveneens al beschikt, is het opportuun om de nieuwe 
preventieve snelheidsmeters aan te kopen bij dezelfde firma gelet op de specificiteit; 

Overwegende dat de kosten voor vier preventieve snelheidsmeters worden 
geraamd op € 15.000. (incl. btw); 

Gelet op de kredieten die voorzien zijn op artikel 330/744-51 van de begroting 
2015; 

Gehoord de vraag van raadslid Claus om ook op regelmatige basis te volgen 
en te evalueren of er naast het ontradend effect van de preventieve snelheidsmeters op 
bepaalde plaatsen geen andere inrichting van de baan noodzakelijk is met het oog op een 
snelheidsdaling; 

Gehoord de repliek van de voorzitter dat de politie ter zake de nodige signalen 
geeft aan de dienst mobiliteit en dat, als het tempo te hoog blijft, infrastructuurwerken 
overwogen worden; 

Gehoord de toevoeging van de korpschef dat, als 45 – 50 % te snel rijdt, de 
politie via de mobiliteitsraad of de verkeerscommissie of het bestuur suggereert om 
infrastructurele aanpassingswerken uit te voeren (cfr. Serskampsteenweg / Mellesteenweg); 

BESLUIT: met algemene stemmen 

Artikel 1: de raad geeft principieel goedkeuring tot het aankopen van vier preventieve 
snelheidsmeters voor een totaal geraamd bedrag van €  15.000 (incl. btw); 

Artikel 2: de raad geeft het college opdracht tot het gunnen van deze opdracht; 



8 
 

Artikel 3: deze uitgave te betalen op artikel 330/744-51 van de begroting 2015; 

Artikel 4: afschrift van dit besluit over te maken aan de bijzondere rekenplichtige; 
 

Principebeslissing aankoop HYCAP-kledij 
 

Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en 
bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 
de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, 
leveringen en diensten; 

Gelet op het KB plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren van 15 juli 
2011; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies van openbare werken; 

Overwegende dat de politiezone dient te beschikken over bijzondere functie-
uitrusting om de openbare orde te waarborgen (= HYCAP-kledij) en dat er soms full-
uitrusting noodzakelijk is; 

Overwegende dat de politiezone reeds eerder investeerde om slagvesten, 
arm- en beenbeschermers, schoenen en helmen aan te kopen; 

Overwegende dat er 18 personeelsleden behoren tot de HYCAP-groep en er 
behoefte is aan 18 vesten en broeken om te kunnen voldoen aan de geldende normen; 

  Overwegende dat er een raamcontract bestaat bij de federale politie “DSA 
2013 R3 230” over “kledij (vest en broek) voor de handhaving van de openbare orde 
(HHOO)”. 
   

           Gelet op het feit dat de kostprijs voor 18 broeken en vesten voor HHOO 
geraamd wordt op € 13.500 (incl. btw); 
 

Gelet op de kredieten die voorzien zijn op artikel 330/124-05 van de begroting 
2015; 

Besluit: met algemene stemmen 

Artikel 1: de principebeslissing tot aankoop van 18 broeken en vesten voor de handhaving 
van de openbare orde (HHOO) wordt goedgekeurd voor een totaal geraamd 
bedrag van € 13.500 (incl. BTW); 

Artikel 2: deze uitgaven te betalen op artikel 330/124-05 van de begroting 2015; 

Artikel 3: het politiecollege opdracht te geven tot het gunnen van deze opdracht via 
raamcontract van de federale politie; 

Artikel 4: afschrift van dit besluit over te maken aan de bijzondere rekenplichtige; 
 
Raadslid Robbe De Wilde stelt twee bijkomende vragen met name: 

1. Beroering ontstaan onder de jeugd na gewelddadige incidenten met een specifieke groep 
jongeren. Wat is de aanpak om dergelijke problemen in het algemeen, en met de gekende 
groep jongeren in het bijzonder, te vermijden? 

 
Antwoord van de korpschef: 
Politie kwam tussen op de Jinfuif van scouts Sint Jan, in de nacht van 21 op 22 maart. 
Eén van de jongeren zou opgepakt geweest zijn, maar zou diezelfde nacht nog op de 
bewuste fuif opnieuw verschenen zijn. 
Hoe evalueert de politie haar optreden op de recentste Jinfuif? 



9 
 

De politie werd ter plaatse geroepen voor een incident met een jongere, die een mes bij zich 
had. De jongen werd aangewezen door een steward en werd door de politieploeg naar een 
discrete plaats gebracht voor een veiligheidsfouillering. Hieruit bleek dat de jongere geen 
wapens bij zich had. Er was voor ons dan ook geen reden om hem te arresteren of 
bestuurlijk aan te houden. 
De organisatoren van de fuif hebben wel de betrokkene de toegang tot de fuif ontzegd. 
Enkele uren later heeft de betrokkene zich inderdaad opnieuw aangeboden aan de ingang. 
De organisatoren wisten niet goed hoe zij hier op konden reageren en hebben de persoon 
effectief weer binnen gelaten. 
De politie werd in totaal 4 tot 5 keer opgeroepen voor vechtpartijtjes en moeilijkheden. 
 
De organisatoren werden ondertussen op 1/4 reeds bij ons uitgenodigd om de fuif en de 
incidenten te evalueren. 
 
Er werd met hen afgesproken om bij een volgend event dat zij organiseren, professionele 
security mensen in te schakelen. Het is niet de bedoeling om dat voor elk evenement op te 
leggen, maar nu de problematiek van het groepje amokmakers zich stelt, willen de 
organisatoren zelf op dat vlak inspanningen doen door professionelen in te schakelen. 
Als lokale politie engageren wij ons om aanvullend een extra toezichtsploeg in te schakelen 
wanneer er fuiven of grootschalige evenementen worden georganiseerd. Het is dan uiteraard 
wel noodzakelijk dat wij op de hoogte worden gebracht van de organisatie van evenementen. 
In Laarne werden een week later de organisatoren van de chirofuif in de Sjato met dezelfde 
problemen geconfronteerd. 
 
Op korte termijn stellen wij dus voor dat organisatoren van fuiven zelf professionele security 
inschakelen om de veiligheid van hun evenement te agenderen. De lokale politie zal ervoor 
zorgen dat er extra politiecapaciteit op het terrein aanwezig is. 
 
Op lange termijn bekijken wij de problematiek veel breder. Wij zijn momenteel bezig met de 
beeldvorming en proberen de jongeren in kaart te brengen. Het gaat o.a. om jongeren die 
hun roots in de PZ hebben maar die ondertussen in Oosterzele of Destelbergen wonen. 
Zij veroorzaken echter niet enkel problemen op fuiven. Er hangt ook vaak een groepje rond 
in de stationsomgeving en/of in de Lindenlaan, het speelterrein achter de Carrefour.  
 
In de groep zitten enkele jongeren die onder toezicht staan van de jeugdrechter, daarnaast 
zijn er heel wat meelopers.  
 
Onze sociale cel zal de ouders van de 'meelopers' aanspreken, zodat zij ook 
geresponsabiliseerd worden. 
 
Habbekrats en de jeugddienst worden ingeschakeld. De eerste signalen van deze contacten 
zijn positief. 
 
Twee weken geleden heeft onze wijkinspecteur Hélène een spontane zwerfvuilactie 
georganiseerd op het pleintje Lindenlaan. Dat was een succes. 
 
De wijkinspecteurs doen dagelijks te voet of met de fiets de overlastplaatsen aan. Ook de 
interventieploegen van de late ploegen voeren een voetpatrouille uit langs deze 
overlastplaatsen. 
 
In de cel Aangenaam Wetteren wordt de problematiek van overlastplaatsen besproken. 
 
Deze problematiek kunnen we het best integraal en geïntegreerd aanpakken. De uitdaging is 
dus om de inspanningen van alle betrokken partijen zo goed mogelijk op elkaar af te 



10 
 

stemmen, zodat het probleem globaal benaderd wordt (sport-, jeugd-, cultuur-, 
integratieambtenaar, maatschappelijk werker, scholen,...) 
 
Daartoe organiseren wij binnenkort op 4/5 een vergadering in het PH, waarop verschillende 
diensten worden uitgenodigd met de burgemeesters en de schepenen van jeugd van Laarne 
om hierover te brainstormen en een en ander op elkaar af te stemmen. 
 
Het sluitstuk van de aanpak is het uitspreken van een plaatsverbod voor jongeren, dat de 
burgemeester kan opleggen voor één maand en dat twee keer verlengbaar is. Enkele 
jongeren hebben trouwens al een waarschuwing in de bus gekregen van de burgemeester 
van Wetteren en Laarne, omdat er zich reeds eerder problemen hebben voorgedaan. 
 
Wij kunnen ook overgaan tot bestuurlijke aanhoudingen wanneer wij vermoeden dat er 
misdrijven zouden kunnen gepleegd worden. 
 
Na het plegen van feiten overgaan tot arrestatie. 
 

2. Tweede vraag van raadslid Robbe De Wilde: uit recente info blijkt dat de federale regering het 
bedrag dat de lokale politiezones ontvangen uit het verkeersveiligheidsfonds wil 
terugschroeven. Ook zou dit principe toegepast worden op de achterstallige betalingen van de 
periode 2011 – 2013. Heeft de zone al enig zicht op de impact hiervan op haar boekhouding 
en de BBC? 
 

Antwoord van de korpschef: 
Begin januari 2015 kregen we voor 2009 het achterstallig bedrag van € 52.187. Dit werd 
vastgelegd op 2014 en wordt dus in de rekening 2014 opgenomen. 
De tweede schijf (achterstallige bedragen) vanaf 2010 – 2013 kregen we nog niet. 
Maar met deze achterstallige bedragen wordt geen rekening gehouden in de opmaak van de 
begroting. 
Als we deze achterstallen niet krijgen, zal dat dus geen impact hebben op onze 
boekhouding. 
 
Raadslid Dietbrand van Durme vraagt hoe “de boetevrije week en stiptheidsacties” zoals verschenen 
in de pers, in onze zone worden beleefd. 
 
Antwoord van de korpschef: 
Iedereen is begaan met de pensioenleeftijd. Dit zorgt voor enige beroering en ongerustheid. 
Bepaalde personeelsleden die net voor de pensioengrens stonden, dienen plots vier jaar 
langer te werken. Wij hebben een vrij jong korps. De meeste jongeren liggen niet wakker van 
deze problematiek. 
De boetevrije week die gecommuniceerd werd via de pers is vooral een slogan vanuit de 
syndicaten. Op 24 april 2015 is er een flitsmarathon gepland. In plaats van 24 uur 
ononderbroken flitsen, zullen we enkel flitsen in de vroege en late dienst omdat er op vrijdag 
24 april een politiebetoging doorgaat in Brussel. We willen deze betoging niet hypothekeren. 
De korpschef besluit dat er niet zozeer een impact is op onze werking. 
 
Geheime zitting 
De vergadering wordt gesloten om 20.20 u. 

 Gedaan in zitting, datum als hierboven 
 
 Namens de Politieraad 
 
De Secretaris  De voorzitter 
B. De Moor  A. Pardaen 
 Voor eensluidend afschrift  
   
De secretaris  De voorzitter 
 


